
Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de São Paulo 

Consu 
               

Rua Sena Madureira, 1500 – 5º andar. CEP 04021-001. São Paulo-SP. Brasil. 

Tel: (55) 11 5083-2120.   Site: www.unifesp.br.  

 

RESOLUÇÃO n° 152 de 8 de agosto de 2018 
 

 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório Docente da Reitoria (CAEP). 

 

 

 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Paulo (Consu – Unifesp), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o deliberado na sessão 

do dia 8 de agosto de 2018, 

 

Considerando os termos da Resolução Consu nº 145, de 21 de fevereiro de 2018, 

que dispõe sobre a avaliação de desempenho docente no período de estágio 

probatório; 

 

Considerando a necessidade da avaliação do estágio probatório dos servidores 

docentes do magistério superior vinculados na Reitoria, como nos programas de 

ensino à distância;  

 

Considerando a necessidade da avaliação do estágio probatório dos servidores 

docentes do magistério superior vinculados a Campus em implantação, como o 

Campus Zona Leste;   

 

Considerando a necessidade da avaliação do estágio probatório dos servidores 

docentes e do magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTTs), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Criar, à semelhança das Comissões de Avaliação do Estágio Probatório dos 

campi, a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório Docente da Reitoria 

(CAEP/Reitoria), composta por cinco servidores docentes estáveis titulares e cinco 

suplentes. 

 

Parágrafo Único: Caberá ao Conselho Universitário indicar dois membros titulares e 

dois suplentes e aos Conselhos de Graduação, de Extensão e Cultura e de Pós-

Graduação e Pesquisa, um membro titular e um suplente cada, entre seus 

integrantes. 

 

Art. 2º - Os trabalhos da CAEP/Reitoria serão realizados de acordo com as normas 

da Resolução nº 145 do Consu. 

 



Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de São Paulo 

Consu 
               

Rua Sena Madureira, 1500 – 5º andar. CEP 04021-001. São Paulo-SP. Brasil. 

Tel: (55) 11 5083-2120.   Site: www.unifesp.br.  

 

Parágrafo Único: A comissão deverá consultar os setores envolvidos com o trabalho 

do docente, a fim de subsidiar a avaliação a ser elaborada.  

 

Art. 3º - Esta Resolução complementa a Resolução Consu nº 145, de 21 de fevereiro 

de 2018 e entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 
 

 
 

Profª Drª Soraya Soubhi Smaili 
Reitora 

   Presidente do Conselho Universitário 
 

 

 

 

 


